Au livre XXXI, 43,4, le pluriel résume et met en valeur les deux victoires circonstanciées que Philippe remporte sur les Étoliens et les Dardaniens. Après sa première défaite devant l'armée romaine, le roi macédonien parvient à reprendre l'avantage. La guerre ne fait que commencer, et le *suspens* reprend. Le terme fonctionne aussi comme un enclencheur, donnant lieu à un bilan, un retour réflexif sur l'épisode qui vient d'avoir lieu. Ici, Tite-Live juxtapose deux moteurs de victoires militaires, le courage et la chance.

*Ita damna Romano accepta bello, duabus per opportunas expeditiones cœrcitis gentibus, restituerat Philippus incepto forti, non prospero solum euentu.*

« Aussi Philippe avait-il réparé les dommages subis dans la guerre contre Rome en contenant deux nations par des campagnes opportunément menées, et cela grâce à l'énergie de ses entreprises et pas seulement parce qu'elles avaient bien tourné<sup>3</sup>. »

Le terme *expeditio* est généralement employé de façon neutre. Toutefois, - et notamment dans un contexte discursif – lorsqu'il est opposé à la bataille rangée, il est dévalué et apparaît comme un combat facile, auquel est refusé le titre de guerre. Ainsi, au livre XXVIII, voulant punir les Illergètes qui ont failli à leur parole, Scipion annonce devant ses troupes assemblées à Carthagène leur châtement prochain, dans le cadre d'une *expeditio* punitive. Les Illergètes se voient privés de leur qualification d'ennemi. Ils sont présentés comme des brigands et des voleurs qui méritent, non pas une guerre, mais une punition :

*Quod ad expeditionem eam attineat quae instet, immemorem esse rerum suarum gestarum qui id*

1 TITE-LIVE, *Ab Vrbe condita*, X, 20, 3.

2 TITE-LIVE, *Ab Vrbe condita*, XXIX, 35, 6.

3 TITE-LIVE, *Ab Vrbe condita*, XXXI, 43, 4.

*bellum ducat. Magonis hercule sibi qui extra orbem terrarum in circumfusam Oceano insulam cum paucis perfugerit nauibus maiorem curam esse quam Ilergetum ; quippe illic et duces Carthaginiensem et quantumcumque Punicum praesidium esse, hic latrones latronumque duces, quibus ut ad populandos finitimorum agros tectaue urenda et rapienda pecora aliqua uis sit, ita in acie ac signis conlatis nullam esse ; magis uelocitate ad fugam quam armis fretos pugnatorios esse. itaque non quod ullum inde periculum aut semen maioris belli uideat, ideo se priusquam prouincia decedat opprimendos Ilergetes duxisse, sed primum ne impunita tam scelerata defectio esset, deinde ne quis in prouincia simul uirtute tanta et felicitate perdomita relictus hostis dici posset.*